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Akademia z okazji Święta Edukacji Narodowej odbyła się w naszej szkole 13.10.23r. o godz. 11.45 przygotowana 
prze uczniów klas: IVB, VA, VB, VIIA. Gościem honorowym była pani dyrektor z UM Agnieszka Walewska-
Maksymiuk.  

Zdjęcia: Bartłomiej Lewczuk VIIIA  



 

Labor omnia vincit – Praca wszystko zwycięża.  
Lapides clamabunt – Kamienie wołać będą. 
Laudant, quod non intellegunt – Chwalą to, czego nie rozumieją. 
Lavare manus – Umywać ręce. 
Lex retro non agit – Prawo nie działa wstecz. 
Littera docet, littera nocet – Słowo uczy, słowo szkodzi. 
Littera scripta manet – Słowo zapisane pozostaje. 
Lupus in fabula – O wilku mowa, a wilk tuż. 
Magnorum non est laus sed admiratio – Wielkich ludzi należy podziwiać, nie 
chwalić. 
Magnus ille, qui in divitiis pauper est – Wielki jest ten, kto w bogactwie żyje 
jak ubogi. Seneka 
Manus manum lavat – Ręka rękę myje. Seneka 
Mea culpa – Moja wina. 
Mea culpa, mea maxima culpa – Moja wina, moja bardzo wielka wina. 
Medice, cura te ipsum – Lekarzu, wylecz samego siebie. Św. Łukasz 
Medicus curat, natura sanat – Lekarz leczy, natura uzdrawia. 
Melior est canis vivus leone mortuo – Lepszy jest żywy pies od martwego 
lwa. Kohelet 
Memento mori – Pamiętaj o śmierci. 
Memoria minuitur nisi exercetur – Pamięć maleje, jeśli się jej nie ćwiczy. 
Mens sana in corpore sano – W zdrowym ciele zdrowy duch. 
Messis quidem multa, operarii autem pauci – Żniwo wprawdzie obfite, ale 
robotników mało. Jezus Chrystus 
More antiquo – Starym obyczajem. 
More maiorum – Obyczajem przodków. 
Mulieres in ecclesiis taceant – Kobiety mają milczeć w kościele. Św. Paweł 
Natura horret vacuum – Natura nie znosi próżni. Terencjusz 
Nec Hercules contra plures – Nawet Herkules nie poradzi przeciwko wielu; 
siła złego na jednego. 
Nec plus ultra – Nic nad to. 
Nec temere, nec timide – Bez zuchwałości, ale i bez lęku. 
Nemo patiens, nisi sapiens – Nikt nie jest mądry, jeśli nie jest cierpliwy. 
Nemo potest duobus dominis servire – Nikt nie może służyć dwom panom. 
Jezus Chrystus 
Nemo propheta in patria sua – Nikt nie jest prorokiem we własnej ojczyźnie. 
Nemo sine vitiis est – Nikt nie jest bez wad. 
Nihil novi sub sole – Nic nowego pod słońcem. Kohelet 
Nil desperandum – Nie należy rozpaczać. Horacy 
Nil nisi bene – Mów dobrze lub wcale. 
Nimium civiles viles – Zbyt grzeczni bywają ordynarni. 
Nolens volens – Chcąc nie chcąc. 
Nolite iudicare, et non iudicabimini – Nie sądźcie, a nie będziecie sądzeni. 
Jezus Chrystus 
Non est potestas nisi a Deo – Wszelka władza pochodzi od Boga. Św. Paweł 
Non est viri timere sudorem – Nie przystoi mężczyźnie bać się ciężkiej pracy. 
Seneka 
Non in solo pane vivit homo – Nie samym chlebem człowiek żyje. Księga 
Powtórzonego Prawa 
Non mortem timemus, sed cogitationem mortis – Nie śmierci się boimy, lecz 
myśli o śmierci. Seneka 
Non omnis moriar – Nie wszystek umrę. Horacy 
Non scholae, sed vitae discimus – Uczymy się nie dla szkoły, ale dla życia. 
Non vestimentum virum ornat, sed vir vestimentum – Nie szata zdobi czło-
wieka, lecz człowiek szatę. 
Non, ut edam, vivo sed ut vivam, edo – Nie po to żyję, by jeść, lecz po to jem, 
aby żyć. 
Nosce te ipsum! – Poznaj siebie samego. 
Nuda veritas – Naga prawda. Horacy 
Nulla est medicina sine lingua Latina – Niczym jest medycyna bez języka 
łacińskiego. 
Nulla invidia sine amore – Nie ma zazdrości bez miłości. 
Nulla sine Deo mens bona est – Bez Boga żadna myśl nie jest dobra. Seneka 
 

Pan Tomasz to główny bohater noweli 
B. Prusa ,,Katarynka’’. Był mecenasem na eme-
ryturze, który mieszkał w luksusowym miesz-
kaniu przy ulicy Miodowej. Po ulicy tej prze-
chadzał się codziennie od 30lat . 

Pan Tomasz uważał, że muzyka kata-
rynki jest okropna, a kataryniarze to złodzieje.  

Był kawalerem, lecz w młodości miał 
zamiar założyć rodzinę. Po latach porzucił ten 
zamiar. Został kawalerem. 

Był bardzo pracowity. Pomagał lu-
dziom, chociaż był już na emeryturze. Kiedyś 
oglądał się za kobietami. Cenił swoją wygodę 
i samopoczucie.  

Gdy zobaczył, że obok niego mieszkała 
niewidoma dziewczynka, bardzo się wzruszył.  

Od tamtego czasu patrzył na innych, a 
nie tylko na siebie. Zrozumiał , że nie tylko on 
jest na świecie  

Pan Tomasz podoba mi się, ponieważ 
zmienił się z egoisty w altruistę. 

 
Oliwier Bańkowski VB 

 
           Pan Tomasz jest bohaterem lektury  
„Katarynka”. 
Mieszka przy ulicy Miodowej. Jest kawalerem. 
Pracuje jako mecenas. 
       Pan Tomasz nienawidzi kataryniarzy, któ-
rzy chodzą po ulicach ani muzyki katarynek. 
Uważa, że melodia katarynki jest okropna i nie-
estetyczna.          
       Główny bohater obecnie przebywa na eme-
ryturze. Pomaga, jeżeli ludzie potrzebują jego 
pomocy i daje im różnego rodzaju wskazówki. 
        Pan Tomasz  lubi sztukę. Chodzi do galerii 
i filharmonii. Kolekcjonuje obrazy i słucha mu-
zyki poważnej. Organizuje w swoim domu kon-
certy i zaprasza gości. 
        Mecenas jest estetą. Gdy dostrzega jakąś 
piękną kobietę, przygląda jej się bardzo uważ-
nie. 
       Pan Tomasz ma szpakowate faworyty i 
mały nos. Nosi binokle, często chodzi ubrany w 
elegancki garnitur lub płaszcz. Na głowie nosi 
cylinder. W ręce trzyma parasolkę lub laskę. 
      Gdy Pan Tomasz poznaje niewidomą 
dziewczynkę, staje się zupełnie innym człowie-
kiem.  
Dziewczynka ta bardzo lubi melodię katarynki,  
przy której lubi tańczyć  i klaskać w ręce. Od tej 
pory pan Tomasz każe stróżowi wpuszczać ka-
taryniarzy na podwórko. 
         Uważam, że Pan Tomasz jest dobrym 
człowiekiem, bo pomaga potrzebującym i po-
święca swoje nerwy dla niewidomej dziewczyn-
ki. 

 
 
 

Oliwia Kwaśniewska VB                                                              
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„Z uwagi na użycie archaizmów, język 
hymnu może być dla współczesnych 
niezrozumiały.  
Spróbujmy zatem wyjaśnić poszczegól-
ne zwrotki utworu. 
Najbardziej znana jest pierwsza zwrot-
ka, która nawiązuje do trzeciego rozbio-
ru Polski, ale wyraża także patriotyzm 
oraz wolę walki o ojczyznę. 
Refren nawiązuje do postaci generała 
Dąbrowskiego oraz Legionów Polskich 
we Włoszech. 
Druga zwrotka wspomina postać Stefa-
na Czarnieckiego, dowódcę wojsk pol-
skich podczas potopu szwedzkiego. 
W trzeciej jawi się postać Napoleona 
Bonapartego, pod którego zwierzchnic-
twem powstały i funkcjonowały Legio-
ny Polskie. Józef Wybicki miał nadzie-
ję, że dzięki niemu uda się uwolnić Pol-
skę z rąk zaborców. 
Zwrotka czwarta wskazuje, że jedy-
nym sposobem na osiągnięcie sukcesu 
jest ogólnopolska zgoda i brak konflik-
tów, który można osiągnąć poprzez pa-
mięć o Polsce. 
Następna zwrotka nawiązuje do taraba-
nu, dużego bębna, używanego podczas 
przemarszu polskich wojsk - ta część ma 
symbolizować oczekiwanie Polaków, 
którzy pozostali na terenach ojczyzny na 
wojsko, które ma ich wyzwolić. 
Ostatnia ze zwrotek przywołuje zwy-

cięską bitwę pod Racławicami pod wo-
dzą Tadeusza Kościuszki, a także wyra-

ża ufność do Boga. (za zpe.gov.pl) 

 
Hymn Polski, czyli Mazurek Dąbrowskiego, 
powstał w 1797 r. Od 26 lutego 1927 r. stał się 
oficjalnym hymnem Polski. 
Pieśń Legionów Polskich we Włoszech zosta-
ła napisana przez Józefa Wybickiego podczas 
pobytu Legionów w miejscowości Reggio. 
Autor melodii pozostaje nieznany.  
Pieśń legionów Polskich we Włoszech stała 
się dla Polaków niezwykle popularnym utwo-
rem śpiewanym zarówno w kraju, jak i poza 
jego granicami. Przynosiła nadzieję i integro-
wała wszystkich Polaków. 

1 i 2 listopada, czyli Wszystkich Świętych i Zaduszki to czas 
nie tylko zadumy, ale przede wszystkim pamięci. W tych 
dniach odwiedzamy nie tylko groby najbliższych, ale i Boha-
terów, dla których odwaga i patriotyzm nie były pustymi sło-
wami. Służyli bezinteresownie ojczyźnie, oddali za nią życie. 
Wiedzieli, co to znaczy być Polakiem. 

Samorząd Uczniowski  pamiętał o grobach, które ma pod 
swoją opieką na cmentarzu przy ul. Lwowskiej: por. Adama 
Twardego ps. Trzask oraz zbiorowy grobowiec pomordowa-
nych 10.03.1944r. i mogiłę żołnierza WiN ppor. Tadeusza 
Kwiatkowskiego ps. Krzysztof. na cmentarzu przy ul. Mościc-
kiego.  

Oprócz złożenia wiązanek zapaliliśmy znicze (zebrane wcze-
śniej w akcji SU i przyniesione przez uczniów klas IV-VIII, za 
które dziękujemy).  

Twój komentarz:  

Treść hymnu w takim brzmieniu, w jakim 
wykonujemy go obecnie, jest modyfika-
cją oryginału. Pierwotnie rękopis miał 
więcej zwrotek. Poniżej tekst 
w oryginalnym ujęciu autora. 
 

Jeszcze Polska nie umarła, 
kiedy my żyjemy. 
Co nam obca moc wydarła, 
szablą odbijemy. 
 
Refren: Marsz, marsz, Dąbrowski 
do Polski z ziemi włoskiej 
za Twoim przewodem 
złączem się z narodem. 
 
2. Jak Czarniecki do Poznania 
wracał się przez morze 
dla ojczyzny ratowania 
po szwedzkim rozbiorze. 
Refren: Marsz, marsz, Dąbrowski… 
 
3. Przejdziem Wisłę przejdziem 
Wartę będziem Polakami 
dał nam przykład Bonaparte 
jak zwyciężać mamy. 
Refren: Marsz, marsz, Dąbrowski… 
 
4. Niemiec, Moskal nie osiędzie, 
gdy jąwszy pałasza, 
hasłem wszystkich zgoda będzie 
i ojczyzna nasza. 
Refren: Marsz, marsz, Dąbrowski… 
 
5. Już tam ojciec do swej Basi 
mówi zapłakany: 
„słuchaj jeno, pono nasi 
biją w tarabany”. 
Refren: Marsz, marsz, Dąbrowski... 
 
6. Na to wszystkich jedne głosy: 
„Dosyć tej niewoli 
mamy Racławickie Kosy, 
Kościuszkę, Bóg pozwoli”. 
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 Redakcja SZPILKI: —  Elena Bohut, Bartłomiej Lewczuk, Wiktoria Łukasiewicz VIIIA 

Opieka redakcyjna, korekta i opracowanie graficzne: Beata Palenka 

Czy wiesz, że: 
*Niepodległość Polski ogłosiła Rada Regencyjna 7 października, a nie 11 listopada 1918 roku? 
*Oficjalnie data 11 listopada stała się świętem dopiero 23 kwietnia 1937 roku? 
*Polska odzyskała niepodległość po 123 latach zaborów (1795-1918)? 
*W trakcie trwania PRL-u obchodzenie tego święta było nielegalne? 
*11 listopada jest również Dniem Rozejmu obchodzonym w krajach, które świętują razem z Polską, są nimi: Belgia, Francja 
i Nowa Zelandia? 
*Do odzyskania niepodległości przyczynili się: Marszałek Józef Piłsudski, Roman Dmowski, Ignacy Jan Paderewski, Win-
centy Witos, Wojciech Korfanty i Ignacy Daszyński i nazywani są ojcami niepodległości Polski? 
*Początkowo Dzień 11 listopada był głównie celebrowany przez wojskowych? 
 
Mam nadzieję, że wiedza o tym święcie na pewno stanie się pełniejsza, a ciekawostki skłonią czytelników do poszukiwań nowych informacji. 

Elena Bohut VIII A 

10 listopada 2023r. o godzinie 11.11 uczniowie klas I-VIII oraz nauczyciel odśpiewali wspólnie utwór napisany przez Józefa 
Wybickiego „Mazurek Dąbrowskiego” z okazji 105. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.   

Na konkurs dyniowy wpłynęło 20 prac. Jury wyłoniło zwycięzców: I MIEJSCE – Blanka Kowalska IB, II 

MIEJSCE – Dagmara Kuniec IIIA, III MIEJSCE – Zuzanna Zielińska IIIA oraz przyznało WYRÓŻNIE-

NIA: Emilia Ślusarczyk IVA, Lena Błaziak IIC, Filip Grosiak IB, Aleksandra Zera IIA, Michał Mrozek IB, 
Nikola Walczuk IIIB, Amelia Gaik IB, Julia Suchań IB, Kacper Ślusarczyk IIB, Kacper Szuta IIIA, Magda-
lena Mierzejewska IB, Wiktoria Ogrodowska IB, Amelia Dąbrowska IIIA, Antoni Salewski IB, Rafał Czu-
czułowski IIIB, Kasandra Mencel VIB  

Samorząd Uczniowski 

Gratulacje i podziękowania dla uczniów, którzy wzięli  udział w zabawie.:) 


